

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 31/03/2019

<b>ATIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>31/03/2019</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>72.515.276,68</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>1.054.243,12</b>
Caixa	1.054.243,12
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>190.271,34</b>
Vinculados a Prestação de Garantias	190.271,34
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>42.524.109,15</b>
Centralização Financeira - Cooperativas	42.524.109,15
<b>Operações de Crédito</b>	<b>27.716.498,91</b>
Operações de Crédito	30.518.810,02
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(2.802.311,11)
<b>Outros Créditos</b>	<b>653.412,83</b>
Avais e Fianças Honradas	93.607,05
Rendas a Receber	331.047,89
Diversos	439.485,33
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(210.727,44)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>376.741,33</b>
Outros Valores e Bens	331.429,10
Despesas Antecipadas	45.312,23
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>18.779.402,60</b>
Operações de Crédito	18.779.402,60
<b>PERMANENTE</b>	<b>3.497.106,75</b>
<b>Investimentos</b>	<b>1.695.413,88</b>
Ações e Cotas	1.695.413,88
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>1.801.692,87</b>
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>1.114.492,23</b>
Instalações	805.191,99
Móveis e Equipamentos de Uso	908.374,43
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(241.013,25)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(358.060,94)
<b>Outros</b>	<b>687.200,64</b>
Sistema de Comunicação	70.532,61
Sistema de Processamento de Dados	998.007,20
Sistema de Segurança	218.253,02
Sistema de Transporte	271.822,71
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(871.414,90)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>94.791.786,03</b>

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 31/03/2019

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>31/03/2019</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>78.023.725,03</b>
<b>Depósitos</b>	<b>76.006.918,07</b>
Depósitos a Vista	15.970.339,00
Depósito a Prazo	60.036.579,07
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>37.306,20</b>
Repasse Interfinanceiros	37.306,20
<b>Relações Interdependências</b>	<b>642,03</b>
Recursos em trânsitos de terceiros	642,03
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>185.825,15</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	185.825,15
<b>Outras Obrigações</b>	<b>1.793.033,58</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	34.853,27
Sociais e Estatutárias	347.559,90
Fiscais e Previdenciárias	156.247,74
Diversas	1.254.372,67
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>16.123.631,42</b>
<b>Capital Social</b>	<b>11.558.195,16</b>
Capital	12.153.451,75
(-) Capital a Realizar	(595.256,59)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>4.565.436,26</b>
Reserva Legal	1.217.649,31
Reservas Estatutárias	3.347.786,95
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>644.429,58</b>
Receitas Operacionais	5.439.870,32
(Despesas Operacionais)	(4.774.878,65)
Receitas Não Operacionais	102,40
(Despesas Não Operacionais)	(10.436,70)
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(10.227,79)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>94.791.786,03</b>

**Alfeu Antonio Mengarda**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC